
HOTĂRÂREA NR. 11 
PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU PROIECTUL 

„EXTINDERE SISTEM DE AP Ă POTABIL Ă DIN ZONA FLAG ÎN SUBURBIA TUDOR 
VLADIMIRESCU, MUNICIPIUL TULCEA” ŞI A COFINAN ȚĂRII DIN PARTEA 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI TULCEA  
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedintă ordinară la 
data de 30.01.2014; 

Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru 
proiectul EXTINDERE SISTEM DE APĂ POTABILĂ DIN ZONA FLAG ÎN SUBURBIA TUDOR 
VLADIMIRESCU, MUNICIPIUL TULCEA” şi a cofinanţării din partea Consiliului Local al 
Municipiului Tulcea, proiect din iniţiativa primarului; 

Luând în discuţie:  
- expunerea de motive a Primarului Municipiului Tulcea nr.1884/20.01.2014 şi raportul 
nr.1882/20.01.2014 al Serviciului Managementul Proiectelor cu Finanţare Externă din 
cadrul Primăriei Municipiului Tulcea; 

Având în vedere: 
- Ghidul  solicitantului elaborat de către Grupul Local pentru Pescărie Durabilă în Delta 

Dunării în conformitate cu prevederile art.167 din Regulamentul (CE, Euratom) 
nr.2342/2002 al Comisiei din 23.12.2002 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului  nr.1605/2002 al Consiliului privind Regulamentul financiar aplicabil 
bugetului general al Comunităților Europene,  
- Legea 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.10, art. 36 alin. (2), lit. „b”, ți alin. (4) lit. „d”, din Legea 
nr. 215/2001 privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 pct 1,6 şi art. 49 pct. 1 ți 2 din Legea nr. 215/2001 
privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1 – Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind obiectivul de investiţii 

„EXTINDERE SISTEM DE APĂ POTABILĂ DIN ZONA FLAG IN SUBURBIA TUDOR 
VLADIMIRESCU, MUNICIPIUL TULCEA” conform Anexei nr.1 şi indicatorii tehnico-
economici în valoare totală de 1.606.016 lei inclusiv TVA, din care C+M în valoare de 
1.389.912 lei inclusiv TVA, conform Anexei nr.2. 

ART. 2 – Consiliul Local al Municipiului Tulcea îşi dă acordul de a cofinanţa din 
bugetul propriu suma de 310.842 lei reprezentând TVA (cheltuială neeligibilă), iar 
diferenţa de 1.295.147 lei reprezentând cheltuiala eligibilă, va fi suportată de către 
Programul Național pentru Pescuit 2007-2013, conform Anexei 3. 

ART. 3  –  Anexele 1, 2 şi 3 sunt parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 4 - În vederea realizării obiectivului proiectului, Consiliul Local al 

Municipiului Tulcea va suporta cheltuielile neprevăzute neeligibile, precum ți cheltuielile 
în avans pe perioada de implementare a proiectului, până la rambursarea cheltuielilor prin 
Programul Operațional pentru Pescuit. 



ART. 5  – Se împuterniceşte Primarul Municipiului Tulcea, Dr. Ing. Constantin 
Hogea,  să reprezinte  Consiliul Local al Municipiului Tulcea în vederea încheierii 
contractului de finanţare nerambursabilă. 

ART. 6 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Direcţia 
Economică, Serviciul Managementul Proiectelor cu Finanţare Externă, Biroul Achiziţii 
Publice, Activități Comerciale ți Informatică şi Serviciul Dezvoltare Investiţii. 

ART. 7 - Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea hotărârii 
autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 

                                                         
 
       Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi ale consilierilor. 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                       SECRETAR,                                                              CONSILIER, 
                                                    
                  Jr. BRUDIU Maria                                                VIZAUER Lavinia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


